

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部          |                       |                       |
| 流動資産          |                       |                       |
| 現金及び預金        | 10,032                | 14,431                |
| 受取手形          | 216                   | 182                   |
| 電子記録債権        | 1,905                 | 2,116                 |
| 売掛金           | 8,180                 | 8,140                 |
| 商品及び製品        | 732                   | 760                   |
| 仕掛品           | 1,045                 | 980                   |
| 原材料及び貯蔵品      | 924                   | 1,107                 |
| 未収入金          | 1,328                 | 1,667                 |
| 前払費用          | 47                    | 65                    |
| 短期貸付金         | 1,014                 | 857                   |
| 繰延税金資産        | 706                   | 758                   |
| その他           | 271                   | 1,030                 |
| 貸倒引当金         | —                     | △2                    |
| 流動資産合計        | 26,406                | 32,095                |
| 固定資産          |                       |                       |
| 有形固定資産        |                       |                       |
| 建物            | 11,109                | 11,362                |
| 減価償却累計額       | △8,235                | △8,478                |
| 建物（純額）        | 2,873                 | 2,883                 |
| 構築物           | 1,719                 | 1,728                 |
| 減価償却累計額       | △1,286                | △1,357                |
| 構築物（純額）       | 433                   | 370                   |
| 機械及び装置        | 46,960                | 46,806                |
| 減価償却累計額       | △40,925               | △40,888               |
| 機械及び装置（純額）    | 6,034                 | 5,918                 |
| 車両運搬具         | 223                   | 219                   |
| 減価償却累計額       | △218                  | △212                  |
| 車両運搬具（純額）     | 5                     | 6                     |
| 工具、器具及び備品     | 9,437                 | 9,625                 |
| 減価償却累計額       | △9,058                | △9,204                |
| 工具、器具及び備品（純額） | 379                   | 421                   |
| 土地            | 8,502                 | 8,502                 |
| リース資産         | 109                   | 156                   |
| 減価償却累計額       | △49                   | △59                   |
| リース資産（純額）     | 59                    | 97                    |
| 建設仮勘定         | 1,240                 | 3,100                 |
| 有形固定資産合計      | 19,529                | 21,301                |
| 無形固定資産        |                       |                       |
| ソフトウェア        | 349                   | 341                   |
| リース資産         | 20                    | 15                    |
| その他           | 24                    | 22                    |
| 無形固定資産合計      | 395                   | 378                   |

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 投資その他の資産      |                       |                       |
| 投資有価証券        | 1,314                 | 1,552                 |
| 関係会社株式        | 13,076                | 14,092                |
| 出資金           | 18                    | 18                    |
| 関係会社出資金       | 5,647                 | 5,647                 |
| 長期貸付金         | 1                     | 792                   |
| 長期前払費用        | 3                     | 2                     |
| 繰延税金資産        | 303                   | 104                   |
| その他           | 181                   | 178                   |
| 貸倒引当金         | △8                    | △9                    |
| 投資その他の資産合計    | 20,537                | 22,378                |
| 固定資産合計        | 40,462                | 44,058                |
| 資産合計          | 66,868                | 76,154                |
| 負債の部          |                       |                       |
| 流動負債          |                       |                       |
| 買掛金           | 5,973                 | 6,436                 |
| 短期借入金         | 2,367                 | 2,619                 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,000                 | 5,200                 |
| リース債務         | 27                    | 36                    |
| 未払金           | 882                   | 1,891                 |
| 未払費用          | 2,734                 | 2,862                 |
| 未払法人税等        | 138                   | 424                   |
| 未払消費税等        | 150                   | —                     |
| 役員賞与引当金       | 68                    | 72                    |
| 預り金           | 56                    | 61                    |
| その他           | 3                     | 0                     |
| 流動負債合計        | 14,402                | 19,605                |
| 固定負債          |                       |                       |
| 長期借入金         | 12,000                | 14,800                |
| リース債務         | 54                    | 79                    |
| 退職給付引当金       | 654                   | 358                   |
| 役員退職慰労引当金     | 115                   | 135                   |
| 資産除去債務        | 96                    | 96                    |
| 固定負債合計        | 12,921                | 15,470                |
| 負債合計          | 27,324                | 35,075                |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(平成26年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部        |                       |                       |
| 株主資本         |                       |                       |
| 資本金          | 6,327                 | 6,440                 |
| 資本剰余金        |                       |                       |
| 資本準備金        | 9,957                 | 10,070                |
| その他資本剰余金     | 24                    | 24                    |
| 資本剰余金合計      | 9,982                 | 10,095                |
| 利益剰余金        |                       |                       |
| 利益準備金        | 1,098                 | 1,098                 |
| その他利益剰余金     |                       |                       |
| 別途積立金        | 17,710                | 17,710                |
| 繰越利益剰余金      | 4,080                 | 5,249                 |
| 利益剰余金合計      | 22,888                | 24,057                |
| 自己株式         | △213                  | △213                  |
| 株主資本合計       | 38,985                | 40,379                |
| 評価・換算差額等     |                       |                       |
| その他有価証券評価差額金 | 495                   | 657                   |
| 評価・換算差額等合計   | 495                   | 657                   |
| 新株予約権        | 62                    | 41                    |
| 純資産合計        | 39,544                | 41,078                |
| 負債純資産合計      | 66,868                | 76,154                |

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成26年3月31日) |
|--------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 売上高          | 52,667                                 | 55,517                                 |
| 売上原価         |                                        |                                        |
| 製品期首たな卸高     | 704                                    | 732                                    |
| 当期製品製造原価     | 43,937                                 | 46,024                                 |
| 合計           | 44,642                                 | 46,757                                 |
| 製品期末たな卸高     | 732                                    | 760                                    |
| 売上原価合計       | 43,909                                 | 45,996                                 |
| 売上総利益        | 8,757                                  | 9,521                                  |
| 販売費及び一般管理費   |                                        |                                        |
| 荷造運搬費        | 1,242                                  | 1,305                                  |
| 販売手数料        | 16                                     | 40                                     |
| 役員報酬         | 142                                    | 130                                    |
| 給料           | 1,105                                  | 1,143                                  |
| 賞与           | 412                                    | 424                                    |
| 退職給付費用       | 125                                    | 136                                    |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 30                                     | 25                                     |
| 役員賞与引当金繰入額   | 68                                     | 72                                     |
| 法定福利費        | 202                                    | 217                                    |
| 福利厚生費        | 323                                    | 333                                    |
| 賃借料          | 130                                    | 116                                    |
| 貸倒引当金繰入額     | 0                                      | 2                                      |
| 減価償却費        | 198                                    | 203                                    |
| 研究開発費        | 2,574                                  | 2,720                                  |
| その他          | 973                                    | 1,032                                  |
| 販売費及び一般管理費合計 | 7,548                                  | 7,904                                  |
| 営業利益         | 1,209                                  | 1,616                                  |
| 営業外収益        |                                        |                                        |
| 受取利息         | 26                                     | 23                                     |
| 受取配当金        | 457                                    | 649                                    |
| 受取賃貸料        | 133                                    | 131                                    |
| 受取ロイヤリティー    | 128                                    | 162                                    |
| 為替差益         | 128                                    | 159                                    |
| その他          | 70                                     | 90                                     |
| 営業外収益合計      | 947                                    | 1,217                                  |
| 営業外費用        |                                        |                                        |
| 支払利息         | 165                                    | 152                                    |
| 固定資産除却損      | 38                                     | 50                                     |
| 貸与資産減価償却費    | 39                                     | 30                                     |
| 不動産賃貸費用      | 1                                      | 1                                      |
| その他          | 22                                     | 11                                     |
| 営業外費用合計      | 268                                    | 245                                    |
| 経常利益         | 1,888                                  | 2,587                                  |

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成25年3月31日) | 当事業年度<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成26年3月31日) |
|--------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| 特別利益         |                                        |                                        |
| 新株予約権戻入益     | 17                                     | 2                                      |
| 固定資産売却益      | 0                                      | 5                                      |
| その他          | 0                                      | —                                      |
| 特別利益合計       | 18                                     | 8                                      |
| 特別損失         |                                        |                                        |
| 固定資産除却損      | 18                                     | 0                                      |
| 固定資産売却損      | —                                      | 6                                      |
| その他          | —                                      | 0                                      |
| 特別損失合計       | 18                                     | 7                                      |
| 税引前当期純利益     | 1,887                                  | 2,588                                  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 182                                    | 588                                    |
| 法人税等調整額      | 347                                    | 63                                     |
| 法人税等合計       | 530                                    | 651                                    |
| 当期純利益        | 1,357                                  | 1,937                                  |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位: 百万円)

|                     | 株主資本   |        |          |         |        |          |         |         |
|---------------------|--------|--------|----------|---------|--------|----------|---------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  |          |         | 利益剰余金  |          |         |         |
|                     |        | 資本準備金  | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金  | その他利益剰余金 |         | 利益剰余金合計 |
|                     |        |        |          |         |        | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |
| 当期首残高               | 6, 213 | 9, 843 | 24       | 9, 867  | 1, 098 | 17, 710  | 3, 399  | 22, 207 |
| 当期変動額               |        |        |          |         |        |          |         |         |
| 剰余金の配当              |        |        |          |         |        |          | △676    | △676    |
| 当期純利益               |        |        |          |         |        |          | 1, 357  | 1, 357  |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     | 114    | 114    |          | 114     |        |          |         |         |
| 自己株式の取得             |        |        |          |         |        |          |         |         |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |        |        |          |         |        |          |         |         |
| 当期変動額合計             | 114    | 114    | -        | 114     | -      | -        | 680     | 680     |
| 当期末残高               | 6, 327 | 9, 957 | 24       | 9, 982  | 1, 098 | 17, 710  | 4, 080  | 22, 888 |

|                      | 株主資本 |        | 評価・換算差額等             |                | 新株予約権 | 純資産合計  |
|----------------------|------|--------|----------------------|----------------|-------|--------|
|                      | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価<br>証券評価差<br>額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |       |        |
| 当期首残高                | △212 | 38,076 | 346                  | 346            | 95    | 38,518 |
| 当期変動額                |      |        |                      |                |       |        |
| 剰余金の配当               |      | △676   |                      |                |       | △676   |
| 当期純利益                |      | 1,357  |                      |                |       | 1,357  |
| 新株の発行 (新株予約権の行使)     |      | 229    |                      |                |       | 229    |
| 自己株式の取得              | △0   | △0     |                      |                |       | △0     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) |      |        | 148                  | 148            | △32   | 115    |
| 当期変動額合計              | △0   | 909    | 148                  | 148            | △32   | 1,025  |
| 当期末残高                | △213 | 38,985 | 495                  | 495            | 62    | 39,544 |

当事業年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

（単位：百万円）

|                     | 株主資本  |        |          |         |       |          |         |         |
|---------------------|-------|--------|----------|---------|-------|----------|---------|---------|
|                     | 資本金   | 資本剰余金  |          |         | 利益剰余金 |          |         |         |
|                     |       | 資本準備金  | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 |         | 利益剰余金合計 |
|                     |       |        |          |         |       | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |         |
| 当期首残高               | 6,327 | 9,957  | 24       | 9,982   | 1,098 | 17,710   | 4,080   | 22,888  |
| 当期変動額               |       |        |          |         |       |          |         |         |
| 剰余金の配当              |       |        |          |         |       |          | △768    | △768    |
| 当期純利益               |       |        |          |         |       |          | 1,937   | 1,937   |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     | 112   | 112    |          | 112     |       |          |         |         |
| 自己株式の取得             |       |        |          |         |       |          |         |         |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |       |        |          |         |       |          |         |         |
| 当期変動額合計             | 112   | 112    | -        | 112     | -     | -        | 1,169   | 1,169   |
| 当期末残高               | 6,440 | 10,070 | 24       | 10,095  | 1,098 | 17,710   | 5,249   | 24,057  |

|                     | 株主資本 |        | 評価・換算差額等     |            | 新株予約権 | 純資産合計  |
|---------------------|------|--------|--------------|------------|-------|--------|
|                     | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |       |        |
| 当期首残高               | △213 | 38,985 | 495          | 495        | 62    | 39,544 |
| 当期変動額               |      |        |              |            |       |        |
| 剰余金の配当              |      | △768   |              |            |       | △768   |
| 当期純利益               |      | 1,937  |              |            |       | 1,937  |
| 新株の発行（新株予約権の行使）     |      | 225    |              |            |       | 225    |
| 自己株式の取得             | △0   | △0     |              |            |       | △0     |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） |      |        | 162          | 162        | △21   | 141    |
| 当期変動額合計             | △0   | 1,393  | 162          | 162        | △21   | 1,534  |
| 当期末残高               | △213 | 40,379 | 657          | 657        | 41    | 41,078 |